1
[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO Nº 776, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no exercício das suas atribuições, em conformidade com o que disposto na Lei Federal nº 7.418, 16 de dezembro de 1985, e Decreto Federal nº 95.247, de 17 de novembro de 1987, e considerando a necessidade de se regulamentar a concessão do vale transporte aos servidores públicos municipais,
DECRETA

Art. 1º A concessão do vale transporte aos servidores públicos municipais pela Prefeitura Municipal obedecerá o disposto neste Decreto.

Art. 2º O servidor interessado na obtenção de vale transporte deverá formalizar requerimento pleiteando a concessão do vale transporte junto à Divisão de Recursos Humanos, indicando:

I - endereço residencial;

II - o meio de transporte adequado ao seu deslocamento residência-trabalho e vice-versa;

§ 1º A informação de que trata este artigo será atualizada anualmente ou sempre que ocorrer alteração das circunstâncias referidas no incisos I e II, sob pena de suspensão do benefício até a regularização da situação pessoal do servidor.
§ 2º O servidor deverá firmar termo de compromisso de utilizar o vale transporte exclusivamente para o efetivo deslocamento residência-trabalho e vice-versa.

§ 3º A declaração falsa ou o uso indevido do vale transporte constituem falta grave do servidor declarante.

Art. 3º É vedada a acumulação do benefício com outras vantagens relativas ao transporte do servidor beneficiário.
Art. 4° O vale transporte será custeado:

I - pelo servidor beneficiário, no valor equivalente a seis por cento (6%) de seu vencimento básico, nele considerado o acréscimo de tempo de serviço;

II - pelo Município, no que exceder à parcela referida no item anterior.

Parágrafo único. A concessão do vale transporte autoriza a Prefeitura Municipal a descontar, mensalmente, do servidor beneficiado, o valor da parcela de que trata o inc. I deste artigo.
Art. 5º O valor da parcela a ser suportada pelo servidor beneficiário será descontada proporcionalmente à quantidade de vale transporte concedida para o período a que se refere vencimento e por ocasião de seu pagamento.
Art. 6º No caso em que a despesa com o deslocamento do servidor beneficiário for inferior a seis por cento (6%) do vencimento, o servidor poderá optar pelo recebimento antecipado do vale transporte, cujo valor será integralmente descontado por ocasião do pagamento do respectivo vencimento.
Art. 7º A base de cálculo para determinação da parcela a ser suportada pelo servidor beneficiário será o vencimento referido no inc. I do art. 4° deste decreto; e
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 9º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Quitandinha, em 03 de outubro de 2013.

Marcio Neri de Oliveira

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua José de Sá Ribas, 238, Centro,  Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

_1377591894